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Projekt shtépish per viktimat e martesave me
force

Mga: Junaid Bhati

Mje iniciativé e re gé synon té sigurojé ndihmé pér viktimat e dhunés dhe martesés me forcé eshté véné né pérdorim
née Birmingam. “Mbéshtetja dhe Shtepité” eshte nje projekt karitasi g€ siguron akomodim dhe ndihme per viktimat,
dhe aktualisht ka siguruar mbéshtetje nga “Bashkésia e Policéve gé mbéshtesin té dhunuarit e késaj kategorie”,
“Shérbimi Gjygésor” dhe Bashkisé lokale. Sipas Junaid Bhatit, drejtar i Balencrief House, vendimi i “Throughcare
Housing and Support™ do té shénohet si pikénisje nga njé eveniment tip ‘gala’, né “Second City Suite” né Birmingham,
gjate ketij muaji. Grupi Pop “Saqi Live” do te performojé ne kété eveniment bashké me trupen e valleve “Nachda
Sansar”. Né kété eveniment do té jené té ftuar edhe grupe nga etnicitetit e ndryshme dhe nga shgiptarét e Kosoves
dhe Shqipérisé qé& veprojné né zoné. Iniciativa “Throughcare” éshté njé ide e gruas sé suksesshme té biznesit, Kelly
Kaur, g& veté ajo ka patur njé eksperiencé té mospasjes sé shtepisé, duke refuzuar gé té maré pjesé né njé martesé
me forcé. Ajo eshté e vendosur né idené e saj se graté e martuara me forcé dhe té dhunuara kane nevojé pér ndihme
fizike dhe emocionale gé té harrojné stresin dhe eksperiencat negative. Kelly shpjegon: “duke krijuar vémendje dhe
edukim té komuniteteve, sit & burrave dhe grave té té gjithé moshave, ne kemi armatosur njerézit me njohuri qé at
ate jené né gjendje ti pérballojné véshtirésité e tyre. “Throughcare Housing and Support” ndihmon viktimat gé té
rikthehen né jetén normale dhe u garanton ndihmé emocionale gé té kryejne sherbim te viefshem née shoger”. Ajo
shton: “shté totalisht e pakonceptuar gé né ditét tona té vazhdojé praktika té padéshiruara njerézore gé injorojné
té drejtat njerézore dhe individuale. Kjo éshté pra ajo qé ne synojmé té arrijmé duke luftuar pérfituesit e njé
mendésie té shkuar dhe ndihmuar mendésité e reja té shogérisé ku ne jetojmé bashkeérisht™.



